Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007 24 363

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSTÂNCIA

Aviso n.o 15 422/2007

António Manuel dos Santos Mendes, presidente da Câmara Muni-
cipal de Constância, faz saber que, nos termos do disposto no n.o 1
do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na
redacção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4
de Junho, e ainda de acordo com a deliberação tomada em reunião
da Câmara Municipal de 13 de Junho de 2007, vai proceder-se à
abertura de um período de discussão pública da operação de lotea-
mento que incide sobre dois prédios, um rústico com 38 832 m2 e
um urbano com a área total de 1215 m2, totalizando 40 047 m2,
localizados em Casal da Igreja, freguesia de Santa Margarida da Cou-
tada e registados na Conservatória do Registo Predial de Constância
sob os n.os 02000/20030613 e 2044/20050308, respectivamente, e cujo
promotor é o município de Constância, com sede na Estrada Nacional
n.o 3, 13, 2250-028 Constância, freguesia e concelho de Constância,
a qual decorrerá pelo prazo de 15 dias contados a partir da data
da publicação do presente aviso no Diário da República.

O referido processo, acompanhado da informação técnica emitida
pela Divisão de Desenvolvimento e Planeamento Urbanístico, estará
disponível na Secção Técnica Administrativa da Câmara Municipal,
podendo os interessados apresentar, por escrito, as suas reclamações,
observações ou sugestões.

13 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Manuel
dos Santos Mendes.

2611040907

Aviso n.o 15 423/2007

Nos termos do n.o 2 do artigo 78.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, torna-se público que a Câmara Municipal de
Constância emitiu, em 22 de Maio de 2007, o aditamento n.o 1/2007
ao alvará de loteamento n.o 1/2005, em nome de Clube de Campo
da Morgada, Investimentos Turísticos e Imobiliários, L.da, na sequên-
cia de deliberação camarária de 4 de Outubro de 2006, através da
qual foram licenciadas as alterações ao loteamento do prédio urbano
sito na Quinta de Santa Bárbara, freguesia de Constância, descrito
na Conservatória do Registo Predial de Constância sob o
n.o 1357/20050920, da respectiva freguesia.

Área abrangida pelo Plano Director Municipal.
Alterações à operação de loteamento, sendo modificadas as seguin-

tes características:

Área de implantação — 22 217,53 m2;
Área total de construção — 29 603 m2.

13 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Manuel
dos Santos Mendes.

2611040910

Aviso n.o 15 424/2007

Júlia Maria Gonçalves Lopes de Amorim, vice-presidente da
Câmara Municipal de Constância, faz saber que, nos termos do dis-
posto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de
Dezembro, na redacção que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei
n.o 177/2001, de 4 de Junho, e ainda de acordo com a deliberação
tomada em reunião da Câmara Municipal de 13 de Junho de 2007,
se irá proceder à abertura de um período de discussão pública da
operação de loteamento que incide sobre três prédios, localizados
em Guardas, freguesia de Montalvo — sendo um rústico, com 4160 m2

registado na Conservatória do Registo Predial de Constância sob o
n.o 279/19920319, outro igualmente rústico, com 17 320 m2, registado
sob o n.o 1337/20030206, e um misto, com a área total de 14 140 m2,
registado sob o n.o 358/19920603 —, totalizando a superfície dos três
prédios 35 620 m2, cujo promotor é IMOCONSTÂNCIA — Cons-
trução Civil e Imobiliária, S. A., com sede na Rua do Moinho de
Vento, em Constância, freguesia e município de Constância, a qual
decorrerá pelo prazo de 15 dias contados a partir da data da publicação
do presente aviso no Diário da República.

O referido processo, acompanhado da informação técnica emitida
pela Divisão de Desenvolvimento e Planeamento Urbanístico, estará
disponível na Secção Técnica Administrativa da Câmara Municipal,
podendo os interessados apresentar, por escrito, as suas reclamações,
observações ou sugestões.

31 de Julho de 2007.— A Vice-Presidente da Câmara, Júlia Maria
Gonçalves Lopes de Amorim.

2611040909

CÂMARA MUNICIPAL DE FARO

Aviso n.o 15 425/2007

Discussão pública — Alteração da operação de loteamento urbano
Mira Ria — Gambelas, Faro — Processo de obras n.o 1070/07

O Dr. José Apolinário Nunes Portada, presidente da Câmara Muni-
cipal de Faro, torna público que foi deliberado, em reunião de Câmara
de 31 de Julho de 2007, manifestar a intenção de aprovar a alteração
de uso do lote D, acrescentando ao uso previsto no alvará n.o 4/90,
em nome de Algarveimóvel, a utilização de creche, infantário e
jardim-de-infância.

Proceder à abertura de um período de discussão pública do lotea-
mento atrás citado, conforme o previsto no n.o 1 do artigo 22.o do
regime jurídico da urbanização e da edificação, Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4
de Junho, podendo os interessados consultar o processo na Secretaria
de Obras Particulares desta Câmara Municipal, e apresentar por
escrito as suas reclamações, observações ou sugestões, devendo as
mesmas serem dirigidas ao presidente da Câmara Municipal de Faro
e remetidas pelo correio ou entregues no local acima indicado, durante
o período de discussão pública. Este iniciar-se-á 8 dias após a publi-
cação deste aviso no Diário da República e terá a duração de 15 dias
de acordo com o n.o 3 do artigo atrás referido.

8 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Apolinário.
2611040974

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso (extracto) n.o 15 426/2007

Por meu despacho, de 8 de Agosto, na sequência de aprovação
no concurso externo de ingresso para o provimento de 20 lugares
de cantoneiro de limpeza, aberto por aviso publicado do Diário da
República, 3.a série, n.o 64, de 30 de Março de 2006, foram nomeados
provisoriamente na categoria de cantoneiro de limpeza Nélio Marques
da Encarnação, Vítor Nóbrega Silvino, Emanuel Norberto Nóbrega
Bettencourt e Emanuel Rodrigues Santos.

O prazo para aceitação das nomeações é de 20 dias, a contar da
data da publicação do presente aviso

9 de Agosto de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611040897

Aviso (extracto) n.o 15 427/2007

Por meu despacho de 9 de Agosto, nomeei definitivamente na cate-
goria de arquitecto de 2.a classe Maria da Luz Afonso Ramalho, na
sequência de aprovação no estágio do respectivo concurso externo
de ingresso, aberto por aviso publicado do Diário da República,
3.a série, n.o 194, de 22 de Agosto de 1996.

9 de Agosto de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611040902

Aviso (extracto) n.o 15 428/2007

Por despacho do presidente da Câmara, de 1 de Agosto de 2007,
ao abrigo do disposto nos artigos 73.o e 74.o da Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, Luís Miguel Ascenção Silva, encarregado de parques
de máquinas e viaturas automóveis do quadro de pessoal da Câmara
Municipal do Funchal, foi nomeado no cargo de adjunto do gabinete
de apoio pessoal ao vereador Henrique Miguel de Figueiredo da Silva
da Costa Neves, em regime de comissão de serviço, com efeitos a
partir de 1 de Agosto.

9 de Agosto de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611040903

CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA

Aviso n.o 15 429/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 23 de Março do ano em curso, renovei por mais por mais dois
anos a designação/nomeação da especialista informática do grau 2,
nível 1, Maria Piedade Mofreita, no exercício das funções de coor-
denador técnico.

8 de Agosto de 2007. — A Presidente da Câmara, Isabel Damasceno
Campos.

2611040951